# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe
# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

Sexta -Feira
20 de Junho de 2025

1

ANO II / Boletim 204

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO
<MAT>

DECRETO LEGISLATIVO Nº 5031 DE 18/06/2025.
“Concede MEDALHA ENGENHEIRO BELFORT
AO ILMO. SR. EDUARDO MACEDO FEITAL.”

Autoria: Ver. TUNINHO MEDEIROS

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedida a MEDALHA ENGENHEIRO
BELFORT AO ILMO. SR. EDUARDO MACEDO FEITAL,
Secretário Municipal de Saúde de Belford Roxo.

Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

MARKINHO GANDRA
PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 5032 DE 18/06/2025.
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
 A ILMA. SRA. SUELLEN ALVES BATISTA DE
FREITAS”.

Autoria: Ver. JUNINHO PICA PAU

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por
seus representantes legais, aprovou e eu promulgo
o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense

a ILMA. SRA. SUELLEN ALVES BATISTA DE FREITAS.

Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 18 de junho de 2025.

MARKINHO GANDRA

PRESIDENTE

ATO DA MESA DIRETORA Nº 006

DE 20 DE JUNHO DE 2025

Ementa: “Dispõe sobre a alteração

de nomenclatura de cargo e dá

outras providências”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE BELFORD ROXO,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, na forma do artigo 19, inciso VI e VII

e do artigo 20 do Regimento Interno,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica alterada a nomenclatura do cargo de

Procurador Jurídico para Procurador Geral – Simbologia

PG. Parágrafo único: Ficam mantidas todas as atribuições

do cargo supramencionado.

Artigo 2º - Por se tratar de questão interna corporis e de

competência da Mesa Diretora, este ato entra em vigor a

contar de 12 de Junho de 2025, revogando toda e

qualquer disposição em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Belford Roxo, 20 de junho de 2025.

Markinho Gandra

Presidente

           Nuna                             Rodrigo Com a Força do Povo
1º Vice – Presidente                           1º Secretário

 Regina do Valtinho                            Juninho do Pica Pau
2º Vice – Presidente                               2º Secretário

   Rodrigo Gomes                                          Ribeiro
3º Vice – Presidente                              3º Secretário

       Telminho                                               Anjinho
4º Vice – Presidente                              4º Secretário

Sidney Canella                                      Fillipe de Jesus
   1º  - Vogal                                              2º  - Vogal

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe
# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

Sexta -Feira
20 de Junho de 2025

2

ANO II / Boletim 204

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO
<MAT>

ATOS OFICIAIS
PORTARIA Nº 134 DE 20 DE JUNHO DE 2025

EXONERAR do cargo em Comissão de Assessor de

Serviço, Símbolo AS, a contar de 31/05/2025, da
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo:

• MÁRCIA BARBOSA MEIRA

• RAQUEL KELLY DA SILVA LOURENÇO

• FERNANDA JOAQUIM DOS SANTOS

Conforme disposto na Lei n° 1.615/2020 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 135 DE 20 DE JUNHO DE 2025

NOMEAR no cargo em Comissão de Assessor  Legislativo,

Símbolo CC1, a contar de 01/06/2025, da Estrutura
Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo:

• FERNANDA JOAQUIM DOS SANTOS

 Conforme disposto na Lei n° 1.650/2024 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 136 DE 20 DE JUNHO DE 2025

NOMEAR no cargo em Comissão de Assessor

Parlamentar III, Símbolo CC5, a contar de 01/06/2025, da
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo:

• MÁRCIA BARBOSA MEIRA

• RAQUEL KELLY DA SILVA LOURENÇO

 Conforme disposto na Lei n° 1.650/2024 e suas
alterações.

Publique-se e cumpra-se

Belford Roxo, 20 de junho de 2025
Markinho Gandra

Presidente

ERRATA:

No ATO DA MESA DIRETORA N°003

DE 12 DE JUNHO DE 2025

ONDE SE LÊ: A contar de 01 de Junho de 2025
LEIA SE: A contar de 12 de Junho de 2025.

No ATO DA MESA DIRETORA N°004

DE 12 DE JUNHO DE 2025

ONDE SE LÊ: A contar de 01 de Junho de 2025
LEIA SE: A contar de 13 de Junho de 2025.